
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΚΟΙΣΟ/32277/2024, ΦΕΚ-2921/Β/23.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΚΟΙΣΟ/32277/2024, ΦΕΚ-2921/Β/23.05.2024 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 113727/29-12-2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση 

ειδικότερων θεμάτων για τη χωρική και χρονική επέκταση της πιλοτικής λειτουργίας 

του Προγράμματος "ΚΟΜΒΙΟΝ ΠΑΝΙΚΟΥ" (Panic Button)» (Β' 7607). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ -ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ -ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 8 του άρθρου 19 του ν. 4995/2022 «Πιλοτική Λειτουργία Προγράμματος 

«Κομβίον Πανικού» (Panic Button)» (Α' 216), 

β) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία 

Δεδομένων),  

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133),  

δ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α' 137), 

ε) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 

184),  

στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων μεταξύ των Υπουργείων» (Α' 119),  

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»,  

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (Α' 

131),  



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΚΟΙΣΟ/32277/2024, ΦΕΚ-2921/Β/23.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139),  

ι) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2), 

ια) της υπό στοιχεία Υ28/7.7.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας, Μαρία-Αλεξάνδρα Κεφάλα» (Β'4405),  

ιβ) της υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας 

«Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 

Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β' 3990),  

ιγ) της υπό στοιχεία 3981 ΕΞ2020/25-02-2020 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας 

«Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα 

τρίτων Φορέων» (Β' 762),  

ιδ) της υπό στοιχεία 38428 ΕΞ/29.10.2021 υπουργικής απόφασης «Κανόνες για την παροχή 

ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β' 5231), 

ιε) της υπό στοιχεία 780101 ΕΞ 2020/23.10.2020 υπουργικής απόφασης «Διαδικασία 

αυθεντικοποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες υπηρεσίες» (Β' 

4798). 

2.Την υπ' αρ. 110668/22.11.2022 απόφαση της Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων «Αποδοχή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο, Υπουργείο Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων, Γενική Γραμματεία Δημογραφικής και Οικογενειακής Πολιτικής 

και Ισότητας των Φύλων» (Β' 5971). 

3.Την υπ' αρ. 111188/19.12.2023 απόφαση της Υφυπουργού Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας «Αποδοχή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο, Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής 

και Οικογένειας, Γενική Γραμματεία Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων» (Β' 7200). 

4.Την υπό στοιχεία 9007/11/1057-α'/04.04.2024 απόφαση της Υφυπουργού Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας και του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου Ελληνικής 

Αστυνομίας «Αποδοχή δωρεάς της εταιρείας VODAFONE Ελλάδας, προς to Ελληνικό 

Δημόσιο - Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας, Γενική Γραμματεία Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων» (Β' 2421). 

5.Την υπ' αρ. 111847/23.11.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 

της πιλοτικής λειτουργίας του Προγράμματος "ΚΟΜΒΙΟΝ ΠΑΝΙΚΟΥ" (Panic Button), 

σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4995/2022 (Α' 216)» (Β' 6007). 

6.Την υπ' αρ. 113727/29-12-2023 κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 

για τη χωρική και χρονική επέκταση της πιλοτικής λειτουργίας του Προγράμματος 

"ΚΟΜΒΙΟΝ ΠΑΝΙΚΟΥ" (Panic Button)» (Β' 7607). 

7.Την υπό στοιχεία 20100ΕΞ 2023 (Β' 2765) απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Διάθεση 

των διαδικτυακών υπηρεσιών «Δημιουργία μοναδικών κωδίκων κλήσης για την εφαρμογή 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΚΟΙΣΟ/32277/2024, ΦΕΚ-2921/Β/23.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Panic Button Panic Button App της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. στο Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και 

προστασίας του Πολίτη, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης». 

8.Την υπ' αρ. 105992/4.12.2023 εισήγηση από την Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας και 

Συμβουλευτικών υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων 

Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 

9.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με την υπ' αρ. 31008/02.05.2024 εισηγητική 

έκθεση Οικονομικών Επιπτώσεων της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης και την υπό στοιχεία 8000/1/2024/36-β εισήγηση της ΓΔΟΥ του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε: 

Α.Την τροποποίηση της υπ' αρ. 113727/29-12-2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση 

ειδικότερων θεμάτων για τη χωρική και χρονική επέκταση της πιλοτικής λειτουργίας του 

Προγράμματος "ΚΟΜΒΙΟΝ ΠΑΝΙΚΟΥ" (Panic Button)» (Β' 7607), ως εξής: 

Άρθρο Μόνο 

Χωρική επέκταση του Προγράμματος και Δικαιούχοι εγγραφής στην εφαρμογή 

«Κομβίον Πανικού» 

Το άρθρο 2 της υπ' αρ. 113727/29-12-2023 κοινής υπουργικής απόφασης (Β' 7607) 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«1.Η πιλοτική λειτουργία του προγράμματος "Κομβίον Πανικού" επεκτείνεται χωρικά και 

εφαρμόζεται σε όλη την ελληνική επικράτεια. 

2.Δικαιούχοι εγγραφής στην εφαρμογή "ΚΟΜΒΙΟΝ ΠΑΝΙΚΟΥ (Panic Button)" και 

εγκατάστασής της στα κινητά τους τηλέφωνα, κατά την πιλοτική λειτουργία του 

προγράμματος, είναι τα ενήλικα θύματα ενδοοικογενειακής βίας, όπως αυτά ορίζονται στην 

παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 3500/2006 (Α' 232)». 

Β.Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ' αρ. 113727/29-12-2023 (Β' 7607) κοινή υπουργική απόφαση. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 17 Μαΐου 2024 


